Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
    Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha
    CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
    E-mail:pmeveloso@gmail.com

Decreto Nº 011501/2025.

Estabelece o Calendário de Eventos

previstos do município de Elesbão Veloso,

Estado do Piauí, para o exercício de 2025

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ELESBÃO VELOSO, no uso de suas

atribuições constitucionais, inseridas no Art. 68, inciso V da Lei Orgânica

Municipal,

CONSIDERANDO, a necessidade de planejamento dos eventos
culturais, esportivos, turísticos e das demais áreas, para efetivação e
controle do fluxo de caixa,

DECRETA.

Art.1º Fica estabelecido o Calendário de Eventos Culturais,
Esportivos, Turísticos e das demais áreas do município de Elesbão Veloso
previstos para o exercício de 2025.

§ 1º Os eventos a serem realizados no município de Elesbão

Veloso têm previsão para ocorrer conforme o calendário constante
do Anexo Único, integrante deste Decreto.

§ 2º Os eventos constantes do Calendário, serão
identificados conforme segue

I. Eventos que contarão com o Apoio da Prefeitura Municipal de

Elesbão Veloso, serão identificados pela Letra “A”;

II. Eventos que serão Realizados pela Prefeitura Municipal de

Elesbão Veloso, serão identificados pela Letra “R”;

III. Eventos que contarão com a Participação da Prefeitura Municipal

de Elesbão Veloso, serão identificados pela Letra “P”.

    Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
    Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha
    CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
    E-mail:pmeveloso@gmail.com

Art.2º Durante o ano serão desenvolvidos Projetos Fomento do

Setor Esportivo, Incentivo à Cultura, Promoção do Turismo e Difusão e

Popularização da Leitura, nos diversos bairros e povoados do município

de Elesbão Veloso, cuja divulgação se dará a medida em que ocorrerem.

Art. 3º As datas dos eventos constantes do Anexo Único podem
sofrer alterações durante o ano, estando à realização e o apoio aos
eventos sujeitos à análise de disponibilidade financeira, não sendo
obrigatória a realização dos mesmos.

Art.4º Caberá a cada Secretaria Municipal a promoção e a execução
do presente Decreto.

Art.5º As despesas com a execução do presente Decreto correrão à
conta de recursos próprios do orçamento geral do município.

Art.6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Elesbão Veloso, Piauí, 15 de janeiro de 2025.

____________________________________________________

José Ronaldo Gomes Barbosa.

Prefeito Municipal de Elesbão Veloso, Piauí.

Aprovado, numerado e registrado no Gabinete do Prefeito Municipal
de Elesbão Veloso, Estado do Piauí, aos quinze dias do mês de janeiro do
ano de dois mil e vinte e cinco, publicado no DOM e por afixação nos termos
da Lei Orgânica do Município.

_______________________________________________________

Bianor Mendes Santos Lima Verde.
Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha

CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
E-mail:pmeveloso@gmail.com

 Anexo Único

A que se refere o Artigo 1º do Decreto Nº 011501, de 15 de janeiro de 2025.

EVENTO IDENTIFICAÇÃO DATA PREVISTA
SECRETARIA

RESPONSÁVEL
LOCAL

Carnaval A / P / R 01 a 04 de março Sec. de Cultura
Complexo de Lazer Zezi

Soares

Copão Rural A / P / R Início em Março Sec. de Esportes
Estádio Municipal

Nogueirão

Dia Internacional da
Mulher

A/ P/ R/ 08 de março
Sec. de Cultura,

Assistência Social,
Educação e Saúde

Secretarias Municipais

Dia Nacional da Escola A/ P/ R 15 de março Sec. Educação Escolas Municipais

Festejo da
Comunidade Sossego

A/ P / R 19 de março
Sec. de Cultura, Social

e Obras
Comunidade

Dia Mundial da
Infância

A / P / R 21 de março
Sec. de Educação,

Social e Cultura
A definir

Dia Internacional contra
a discriminação
racial

A / P/ R 21 de março
Sec. de Educação, Social

e Cultura
A definir

Dia Mundial da água A/ P / R 22 de março
Sec. de Agricultura,
Educação e Cultura

Escolas Municipais

Dia do Circo A / P / R 24 de março
Sec. de Educação e

Cultura
Escolas Municipais

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha

CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
E-mail:pmeveloso@gmail.com

Dia Mundial de
Combate à
Tuberculose

A/ P / R 24 de março Sec. de Saúde UBS / CAPS

Tradicional Torneio de
Baralho

A / P / R A definir Sec. de Esportes A definir

Dia do Livro A / P / R 18 de abril
Sec. de Educação e

Cultura
A definir

Mutirão contra a
Dengue

A / P / R A definir Sec. de Saúde e Obras Bairros da cidade

Dia do índio A / P / R 19 de abril
Sec. Educação, Social e

Cultura
Escolas Municipais

Páscoa A / P / R 20 de abril, domingo
Sec. Educação e

Cultura
Escolas Municipais

Dia de Tiradentes
(Feriado Nacional)

A / P / R 21 de abril
Sec. Educação e

Cultura
Escolas Municipais

Dia Nacional de
Prevenção e Combate
à Hipertensão

A / P / R 26 de abril Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Dia do Trabalhador
(Feriado Nacional)

A / P / R 01 de maio, quinta-feira Sec. de Cultura A definir

Dia Mundial do
Trânsito

A / P / R 02 de maio
Sec. de Educação,
Cultura e GETRAN

A definir

Dia das mães A / P / R
Segundo Domingo de

maio (11 de maio)
Sec. Educação, Social e

Cultura
Missa na Igreja Matriz

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha

CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
E-mail:pmeveloso@gmail.com

Jogos Municipais A / P / R A definir
Sec. de Educação e

Esportes
A definir

Dia Internacional
Enfermagem

A / P / R 12 de maio Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Aniversário de
Emancipação Política de
Elesbão Veloso (Feriado
Municipal)

A / P / R 13 de maio, terça-feira

Sec. de Cultura, Social,
Educação, Agricultura,

Esportes, Obras,
Administração

e Saúde

A definir

Dia Nacional de
Enfretamento a
Violência e Exploração
Sexual contra crianças

e adolescentes

A / P / R 18 de maio
Sec. de Cultura, Social,

Educação, Saúde e
NUCA

A definir

Dia Mundial sem
Tabaco

A / P / R 31 de maio Sec. de Saúde A definir

Dia da Imunização A / P / R 09 de junho Sec. de Saúde A definir

Dia de Enfretamento
ao Trabalho Infantil

A / P / R 12 de junho
Sec. de Educação,

Social e Cultura
A definir

Abertura do mês junino
com o São João Itinerante

A / P / R 13 de junho Sec. Cultura e Social Ruas da cidade

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha

CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
E-mail:pmeveloso@gmail.com

Corpus Christi (Feriado
Nacional)

A / P / R 19 de junho Sec. De Cultura A definir

Elesbão Junino A / P / R A fefinir
Sec. de Educação,

Social e Cultura
Complexo de Lazer

Zezi Soares

Festejo da
Comunidade
Mosqueada

A / P / R 24 de junho
Sec. de Cultura, Social e

Obras
Comunidade

Dia Nacional de
Sensibilização e
Enfretamento às
drogas

A / P / R A definir

Sec. de Saúde,
Educação, Social e

Cultura
A definir

Dia do Estatuto da
Criança e do
Adolescentes

A / P / R 13 de julho
Sec. Assistência Social,

Cultura e Educação
A definir

Festival da Juventude A / P / R A definir
Sec. de Cultura,

Esportes, Social e
Educação

A definir

Feira de
Conhecimento

A / P / R A definir Sec. de Educação
Complexo de Lazer

Zezi Soares

Dia do Agricultor A / P / R 28 de julho Sec. de Agricultura A definir

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha

CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
E-mail:pmeveloso@gmail.com

Dia Mundial da Luta
contra as Hepatites
Virais / Dia Nacional
da Prevenção dos
Acidentes de Trabalho

A / P / R 28 de julho Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Semana da
Amamentação e
Semana Nacional da
Saúde

A / P / R A definir Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Dia dos Pais A / P / R
Segundo Domingo de
Agosto (10 de agosto)

Sec. de Educação e
Cultura

Escolas Municipais

Dia do Estudante A / P / R 11 de agosto
Sec. de Cultura,

Educação e Social
Órgãos Públicos

Copa Cidade A / P / R Início em Agosto Sec. De Esportes
Estádio Municipal

Nogueirão

Festejo da
Comunidade Santa
Helena

A / P / R 16 de agosto
Sec. de Cultura, Social e

Obras
Comunidade

Festejo das
Comunidades Alta
Vista e Assentamento
Bebedouro

A / P / R 31 de agosto
Sec. de Cultura,  Social e

Obras
Comunidade

Campanha Setembro A / P / R 01 a 30 de setembro Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha

CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
E-mail:pmeveloso@gmail.com

Dia da Independência
(Feriado Nacional)

A / P / R 07 de setembro
Sec. de Educação,
Social e Cultura

Escolas Municipais

Feira da Agricultura
Familiar

A / P / R A definir Sec. de Agricultura Parque de Exposições

Dia Nacional de luta
da Pessoa com
Deficiência e Dia da
Árvore

A / P / R 21 de setembro
Sec. de Social,

Agricultura, Cultura e
APAE

A definir

Inicio dos Festejos da
Padroeira do
município

A / P A definir

Sec. de Cultura, Social,
Educação, Agricultura,

Esportes, Obras,
Administração e Saúde

Toda cidade

Festa do Vaqueiro,
Cavalgada

A / P / R A definir Sec. de Cultura Parque de Vaquejada

Dia Mundial do
Coração

A / P / R 29 de setembro Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Dia da Padroeira
(Feriado Municipal)

A / P / R
01 de outubro, quarta-

feira

Sec. de Cultura, Social,
Educação, Agricultura,

Esportes, Obras,
Administração e Saúde

Toda cidade

Dia do Idoso A / P / R 01 de outubro
Sec. de Cultura e

Social
A definir

Campanha Outubro
Rosa

A / P / R 01 a 31 de outubro Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Dia Nacional do ACS A / P / R 04 de outubro Sec. de Saúde Sec. de Saúde

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha

CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
E-mail:pmeveloso@gmail.com

Dia do Pequeno
Negócio

A / P / R 05 de outubro Sala do Empreendedor A definir

Dia Mundial da Saúde
Mental

A / P / R 10 de outubro Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Festejos da
Comunidade
Chapadinha, Padroeira
do Brasil e Dia das
Crianças (Feriado
Nacional)

A / P / R 12 de outubro
Sec. de Cultura, Social,

Educação e Obras
Comunidade

Dia do Professor A / P / R 15 de outubro Sec. de Educação Escolas Municipais

Dia Nacional da
Vacinação

A / P / R 17 de outubro Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Vaquejada A / P / R 17 e 18 de outubro Sec. de Cultura Parque de Vaquejada

Dia Nacional da Saúde
Bucal

A / P / R 25 de outubro Sec. de Saúde

       UBS / CAPS e NASF

Dia do Piauí (Feriado
Estadual)

A / P / R 19 de outubro
Sec. de Educação e

Cultura
Órgãos Públicos

Dia do Funcionário
Público

A / P / R 28 de outubro

Sec. de Administração,
Planejamento e

Finanças e Cultura
Sec. de Saúde

A definir

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha

CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
E-mail:pmeveloso@gmail.com

Campanha Novembro
Azul

A / P / R 01 de 30 de novembro Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Dia Mundial do
Diabetes, Dia Nacional
de Luta contra o Câncer
de Mama, Dia Nacional
de Combate ao Câncer,
Dia Nacional de
Combate
a Dengue

A / P / R 14 de novembro Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Proclamação da
República (Feriado
Nacional)

A / P / R 15 de Novembro
Sec. de Cultura e

Educação
Órgão Públicos

Dia da Bandeira A / P / R 19 de novembro
Sec. de Cultura e

Educação
Órgão Públicos

Dia da Consciência
Negra (Feriado
Nacional)

A / P / R 20 de novembro
Sec. de Cultura e

Educação
Escolas Municipais

Dia Internacional da
Não Violência Contra a
Mulher

A / P / R 25 de novembro
Sec. de Cultura, Social

e Saúde
Órgão Públicos

Torneio de Futebol
FUT7

A / P / R A definir Sec. de Esportes
Estádio Municipal

Nogueirão

Torneio de Futebol
dos Quarentões

A / P / R A definir Sec. de Esportes
Estádio Municipal

Nogueirão

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha

CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
E-mail:pmeveloso@gmail.com

Dia Mundial de Combate
a AIDS

 01 de dezembro Sec. de Saúde UBS / CAPS e NASF

Festejos da
Comunidade Capim
Pubo

A / P / R 13 de dezembro
Sec. de Cultura, Social e

Obras
Comunidade

Doutores do ABC A / P / R A definir Sec. de Educação Escolas Municipais

Prêmio “Melhores do
Ano”

A / P / R A definir Sec. de Educação Escolas Municipais

Auto de Natal A / P / R 12 de dezembro
Sec. de Cultura, Social,

Educação
Adro da Igreja Matriz

Confraternizações A / P / R A definir

Sec. de Cultura, Social,
Educação, Agricultura,

Esportes, Obras,
Administração e Saúde

Órgãos Públicos

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha

CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
E-mail:pmeveloso@gmail.com

 Calendário Anual de Feriados e Pontos Facultativos – 2025.

Feriados Nacionais:

1º de janeiro (quarta-feira) – Confraternização Mundial

04 de fevereiro (terça-feira) – Carnaval

18 de abril (sexta-feira) – Paixão de Cristo, Sexta-Feira Santa

21 de abril (segunda-feira) - Tiradentes

1º de maio (quinta-feira) – Dia do Trabalhador

19 de junho (quinta-feira) – Corpus Christi

07 de setembro (domingo) – Indepedência do Brasil

12 de outubro (domingo) – Padroeira do Brasil (Nossa Senhora Aparecida e Crianças)

02 de novembro (domingo) – Finados

15 de novembro (sábado) - Proclamação da República

20 de novembro (quinta-feira) – Dia Nacional da Consciência Negra

25 de dezembro (quinta-feira) – Natal

Feriados Estaduais

19 de outubro (domingo) – Dia do Piauí

Feriados Municipais

13 de maio (terça-feira) – Emancipação política de Elesbão Veloso

1º de outubro (quarta-feira) – Padroeira de Elesbão Veloso (Santa Teresinha)

Possíveis Pontos Facultativos

03 e 05 de março (segunda-feira de carnaval e quarta-feira de cinzas) – Carnaval 2025

28 de outubro (terça-feira) – Funcionário Público

		2025-01-15T08:23:34-0300
	JOSE RONALDO GOMES BARBOSA:33796610315

		2025-01-15T08:32:58-0300